
6.4 M

Analítica

CONTENIDOS
contabilizados en todas las RRSS relacionados 
con el fallecimiento de la Reina Isabel.

+2.1 M Usuarios hablaron sobre la

Reina Isabel II. 

Tuvo un alcance máximo de

329  Billones
en redes sociales y alcanzó la suma de

27 M Interacciones (RT + 
shares y reacciones)

Durante el periodo analizado se ha registraron distintas menciones 
alrededor del fallecimiento de la Reina Isabel. El impacto negativo 

se centró en distintos mensajes de pesar, y resumiendo cada 
minuto de ‘la caída del puente de Londres’. Por otro lado, el accionar 

positivo y neutral se centra en la réplica mediática en redes 
sociales.  

Análisis de sentimientos

Contenido Negativo

Contenido PositivoContenido Neutral

#Queenelizabeth

#Reinaisabel

#Reinaisabelii

#Reinounido

#Queenelizabethii

#Últimahora

#Ultimahora

#Isabelii

#Queen

#Mundo

#Inglaterra

#Disneyplusday

#Noticias

#Londonbridge

#Internacional

#Isabel

#Reina

#Urgente

#Internacionales

#Balmoral

#Houseofthedragon

#Elizabethii 0,97%
1,18%
1,26%
1,35%
1,46%
1,51%
1,56%
2,01%
2,38%
2,47%
2,53%
2,84%
2,92%
2,96%
4,50%
4,59%
4,72%
5,11%
5,50%

7,12%
13,57%

26,00%

Evolución de sentimiento

Evolución de sentimiento durante el día de contenidos, positivos, negativos y neutrales.

Hashtags más utilizados

Reina Isabel II

Reina

Isabel

Isabel Ii

Muerte

Años

Elizabeth

Queen

Monarca

Reino

Unido

Carlos

Mundo

Buckingham

Balmoral

Real

Jueves

Familia

Reino Unido

Fallecimiento

Elizabeth Ii

Inglaterra

Británica

Palacio

Rey

Salud

Trono

Londres

Vida

Palacio De Buckingham 1,63%
1,65%
1,65%
1,75%
1,92%
2,04%
2,07%
2,08%
2,12%
2,14%
2,21%
2,21%
2,22%
2,30%
2,35%
2,38%
2,39%
2,48%
2,51%

2,95%
3,02%
3,28%

3,97%
4,32%
4,49%
4,53%

7,56%
12,83%
12,94%

Conceptos más utilizados

• En cuestión de Hashtags, se resalta #QueenElizabeth, 
#ReinaIsabel, #ReinaIsabelII, #ReinoUnido,   debido a la 
cobertura que se registró sobre su muerte. 


• De igual forma, se ampliaron tendencias mediáticas como 
#UltimaHora, #Queen #LondonBrigde. 


• Para el menciones se emplearon conceptos como Reina, Isabel, 
Muerte, años, Monarca, Balmoral, aspectos que generaron eco 
negativo puesto que se habló de muerte.  

• Asi mismo se registran conceptos coyunturales como como 
Inglaterra, Trono Jueves, Británica. 

HASHTAGS/CONCEPTOS
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•Los medios de comunicación generaron cobertura mediática constante sobre la muerte de la Reina Isabel. 

•Facebook fue la plataforma que generó mayor alcance e impacto durante el tiempo analizado. 

Influencers:

•El mapa de relaciones gramaticales nos permite observar como se ataron los términos, hashtags, verbos e incluso emojis 
más utilizados; lo que permite analizar en segundo orden palabras y conceptos atados que fueron usados, para 
mejorar la comprensión de como se maneja la cobertura entorno al fallecimiento de la Reina Isabel. 

www.golden-companies.com
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Geolocalización
País Porcentaje

MEX 25,45

USA 17,30

ARG 17,17

COL 7,44

PER 5,49

ESP 5,29

ECU 4,61

CHL 4,29

GBR 3,20

DOM 2,67

HND 1,56

GTM 1,54

CRI 1,49

VEN 1,29

URY 1,21

• Se registró un gran eco de menciones en Bogotá, Lima, México, 
esto en relación a una cobertura mediática. 


• Mientras tanto México se ha registrado un gran flujo y menciones 
de lo ocurrido. 


• Tanto Bogotá, Buenos Aires, Quito registran un gran impacto en 
interactividad. 

Porcentaje de debate público en redes 
sociales según cada red social.

Tipo de red social

Twitter
Facebook
Instagram

RSS
WEB
TikTok

24,8%
34,98%

8%

2%
19%

11,22%

71.43% 28.57%
Masculino Femenino

Género/Edad

- 18 años

19 - 29 años

30 - 39 años

+ 40 años
14%

23%

41%

36%

86%

77%

59%

64%

Porcentaje de menciones en redes 
sociales por ciudad.

Detalle por Ciudades

Detalle por Ciudades

¿CÓMO SE MOVIÓ EL DEBATE PÚBLICO?

Ciudad Porcentaje

Bogotá, D.C. 19,02

Ciudad de Buenos Aires 12,56

Lima 12,09

Cuauhtémoc 6,73

Quito 6,56

Santo Domingo 5,48

Guayaquil 5,01

Ciudad de México 4,67

Distrito Central 4,46

Guatemala 4,38

Santiago 3,94

Puebla 3,88

Guadalajara 3,85

Tlalnepantla de Baz 3,83

Montevideo 3,55
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4.931
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6.6277.7747.079
5.1764.0615.368

9.657

13.38913.737
15.552

23.520

27.725

5.753
4.3463.317

1.358561444

Línea de Tiempo
Evolución de menciones durante el periodo 
analizado

Publicaciones
Post negativos
Post positivos

Post con mayor número de interacciones a nivel nacional sobre la conversación.
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Clústers

Principales cuentas que han 
mencionado y generado eco 
sobre el fallecimiento de la Reina 
Isabel II. 

Concepto “Muerte”
Periodistas, medios digitales y medios 

nacionales que utilizaron el concepto 
replicar y cobertura sobre el 

fallecimiento.. 

Concepto “Reina”
Fue un concepto utilizado para 

generar cobertura sobre la deceso; 
sin embargo, se registró sobre su 

trayectoria. 

Se registraron post que generaron eco con el 
Concepto Elizabeth, e incluso se lo posesionó 
como tendencia. 

Concepto “Elizabeth”

Clúster de cuentas de medios digitales y 
periodistas que difundieron su punto de 
vista sobre el deceso de la Reina Isabel. 

Medios Digitales y 
periodistas 

• El clúster de interacciones indica que el tema 
fue totalmente mediático, anclándose a una 
difusión masiva de manera y logrando 
opinión pública. .


• Como se lo evidenció anteriormente estos 
medios enfatizaron trayectoria, información 
y cobertura sobre lo ocurrido en Reino Unido.  

Conclusiones
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